# Aurea verba

<https://hdl.handle.net/1874/276305>

**I**ncepit ausea verba sancti Egidij or  
dinis fratrum minorum

**G**racia dei et virtutes sunt scala  
et via ascendendi in celum. vicia  
vero et peccata sunt via et scala  
descendi ad infernum. vicia  
et peccata sunt toxicum virtutes vero et bona  
opera sunt tiriaca. Gratia attrahit gratiam et  
vicium trahit ad aliud. gratia non vult  
laudari. vicium non vult despici. Deo in humi  
litate recessit pacientia est figura eius. pu  
ritas cordis videt deum. deuotio inducat  
ipsum si amas amaberis si times timeberis si  
seruus seruietur tibi si bene te geris de aliis  
alijs se bene geret de te. Utus ille quod amat et  
non desiderat amari. utus ille qui seruit et non  
desiderat datum seruiri. utus qui bene gerit  
se de aliis et non desiderat bene gerisse de aliis  
et quod hoc magis sunt ideo stulti ad ea non atti  
gunt. Tria sunt magna valde et utilia quod  
quisque haberet male cadere possit. **P**rimus  
est quod si oem tribulacionem quod tibi acciderit  
super deum in pace sustineas. **S**ecundum si de oib  
us que facis et recipis magis humiliabis  
**T**ertius si fideliter diligis bona quod non possunt

videri ocul' corporis. Oia q̄ magis vilipē  
dūtur a relinquūtur ab hōib; mūdamis  
magis honorātur a recipiūtur a deo a san  
ctis. Et ea q̄ ampli⁹ diligūtur a plectū  
tura honorātur ab hōib; mūdamis apli⁹  
odūtur a reliquūtur a vilipēdūtur a deo  
a sanctis. Oia enī odiēda diligit hō miser q̄  
diligēda odit hogauit seml' frār Egidi⁹  
quēdā frēz dices habes tu bonā aiaz. respo  
dit frater ille. frater mi nescio. dixit ei frat̄  
Egidi⁹. sācta cōtritio sācta huilitas san  
cta caitas sācta deuocō a sācta leticia faci  
unt aiam bonam a sāctam

**D**e fide

**O**mnia q̄ pñt exco gitai narrari videi l'  
palpari n̄l sūt respectu eoꝝ q̄ nec ex  
cogitai nec videi nec palpari pñt. Oes sa  
piētes a sancti q̄ fuerūt a sūt a erūt q̄ locuti  
sūt ul' loquēt de deo nō dixerūt nec vñq̄  
dicēt de deo i opacō e ei⁹ qđ ē n̄ sic ē cuspis  
vñq̄ ac⁹ i opacō e celi a terre a oīm creatu  
raꝝ q̄ in eis sūt a plusq̄ milies mn⁹. Tō  
ei sac̄ scriptuā loqtur tāq̄ balbuciēdo sic  
mat balbuciens cū filio suo puulo q̄ alit  
nō pōt inteligere verba ei⁹ dicebat sel' egid  
i⁹ cui dā iūdici seculari credis tu q̄ dō  
dei sūt maḡ rñdit credo cui dixit oñdo tibi

qd non credis et adiecit q̄tum valēt om  
nes facultates tue. R̄ndit iūdex valēt for  
fitan mille libras . dixit ei frater . Egidij  
dāres tu p̄ millibz libris . respōdit dare  
valde libēter D̄ixit ei frater Egidij . certū  
est q̄ terrena oia nichil sūt respectu celeſ  
tū cur igitur hec nō das p̄ illis . respōdit  
iūdex. Credis tu q̄ homo tantum opetur  
q̄tum credit . r̄ndit frater egidij sancti et  
sancte bona q̄ potuerūt facere studuerūt  
opere exercere q̄ que nō potuerūt cōplere  
cōpleuerūt sanctis desiderijs q̄ defectū opis  
suppleuit ip̄m desideriū sanctum. Si quis  
haberet pfecte fidē veniret ī talē statum  
ī quo daretur ei plena certitudo hominī  
qui certitudinaliter exspectat magnū q̄  
eternū bonum quid malī pōt facere ei ali  
qd malum. Et hōi qui exspectat eternum  
malū quid bōm pōt ei facere aliqud bonum  
Nunqđ tamē debet aliquis desperare dū  
viuit de misericordia dei q̄ vix est arbor ita  
spinosa q̄ nodosa quā non possunt hōies  
planā q̄ pulchrā facere q̄ eā orāre. multo  
magis nō est quis ita grauis peccator ī  
mūdo quē non pōt deus gratia q̄ virtutibz  
advenare De dilectione dei q̄ proxī

**D**ilectio dei et proximi maior est omnibus  
virtutibus. Dicebat frater Egidius  
quodam fratri spirituali alico suo credis  
tu quod ego diligenter te. respondit frater ille  
credo. dixit ei frater Egidius. Non credas  
tibi. quod solus creator est ille qui vere dili-  
git creaturam et amor creature nihil est respe-  
ctu amoris creatois. Dixit quodam alius fratri  
Egidio prophetam dicit. quod omnis amans fraudulē-  
ter incedit. respondit ideo sibi fradulē-  
tus quod bonum tuum non facio meum. Quāto enī  
amplius bonum tuum facere meū tāto mihi esset  
tibi fraudulētus. Quāto enī amplius quod se-  
tū fuerit de bono proximū tāto erit magis  
princeps boni illius. Si vis ergo princeps  
esse boni omnium gaudie de bono omnium  
bonum aliorum facis tuum. si tibi placet  
Et malum aliorum facis tuam custodiā  
si tibi displicet hanc est via salutis ut sis letus  
et gaudens de bono proximi dolens de ma-  
lo suo. Et credas bona de alijs de te mala  
et honores alios et te despicias. qui non  
vult alios honorare non hababitur et qui non  
vult cognoscere non cognoscetur et qui non  
vult fatigari non recessit laborium fru-  
ctuofū super opere laboītum est studere pietati

et benignitati. Quid quod sit sine amore a  
deo non est placitum deo nec sanctis eius  
Ex suis efficitur homo paup et ex divinis  
efficitur diues. ergo divina debet hoc dili-  
gere et alia ostendere. Quid est magis quam  
scire esse gratum beneficis dei et scire reprehendere  
se de malis propriis in hac scola vellem  
studuisse ab inicio mundi et studere usque  
ad finem mundi. si tamen vixisset et vietus  
esset in scientia in consideracione et comedacione  
beneficiorum dei et in consideracione et reprehensione  
maleficiorum meorum. tamen si defectum ha-  
buerem in reprehensione mei de maleficis meis  
nullum defectum habere in consideracione dei  
vides quod ioculatores et mimi commendant mi-  
ro modo eos quod dant eis unum cimicium vestimentum.  
Quid enim debemus facere domino deo nostro.  
Multi deberes esse fidelis illi qui vult  
te liberari ab opere malo et tribuere tibi omnime  
bonum.

### De humilitate

**D**omo potest venire in cognitionem dei  
nisi per humilitatem via eundi superius est  
ire deorsum. Et oia picula et omnes casus  
magnum qui acciderunt in mundo non nisi per  
leuaciones capitum acciderunt sicut prius illo qui  
fuit creatus in celo et in adam in phariseo

euāgelico q̄ multis alijs . et magna bona  
q̄ facta sūt apter flexionem capit̄ euene  
rūt ut pat̄ in beata virgine et i publicano  
q̄ in sācto latrone q̄ i multis alijs nō posse  
m̄ nos habere vnā molē ḡuem q̄ face  
ret nos semp capita incliare . tūc dixit ei q̄  
dā frater quō possem⁹ nos fugere istā  
supbiā . a ille laua inde tibi man⁹ vbi po  
fueis os ibi tene pedes si consideres benefi  
cia dei debes incliare caput tuū a si fidēs  
pccā tua debes caput tuū sūlter inclinare  
vāt illi q̄ querit de sua malicia honorari  
**V**nde ḡdus huīlitatis in homine est cog  
noscere se esse semp contrarūm bono suo  
hamum etiam huīlitatis reputo reddere  
aliena non sibi appropīq̄re ea hoc ē oīa  
bono deo attribuere cuius sunt sibi attri  
buere mala sua . **B**eatus ille qui ita vīle  
se reputat coram hominib; sicut vīlem se  
ēē muenit corā deo . **B**eatus ille qui iudic  
at seipsum modo q̄ non vīet ad iudicium  
**B**eat⁹ q̄ ambulat fidelis ad iudicium q̄ obe  
diēti am alteri⁹ hoc enī fecerūt apli etiā p⁹  
q̄ spū sācto fuerūt repleti . q̄ vult pacē a  
tranq̄llitatē habere d; oēm hōe; supiorē  
suū reputare . **B**tūs ille q̄ nō vult videri

suis verbis et morib; nisi in illa compositione  
in qua diuina gratia compofuit eum. **H**eatus  
qui scit conservare et abscondere reuelaciones  
dei quod nichil occultum quod non reuelet deus  
quoniam placet sibi. **S**i quis esset sanxior homo  
de mundo et reputaret se maiorem peccatum  
de mundo in hoc esset humilitas. humilitas  
nescit loqui et pacientia non audet loqui humili-  
tas videtur michi esse sicut fulgur. sicut e-  
stis fulgur facit percussionses terribiles et per  
modum nichil potest impetrari ex eo sic humi-  
litas dissipat omne malum et est unica ois  
peccati et facit huius nichil se reputare per hu-  
litate impetrat hoc etiam coram deo et pacem cum  
proximo. **S**icut rex quis magnus si vellet  
mittere filiam suam ad aliquem locum non pone-  
ret eam super equum non dominum superbum et cal-  
citrorum sed super equum mansuetum suauiter am-  
bulatorem. sic deus non ponit etiam suam in fu-  
ribus sed in humilibus et in mansuetis

### De timore domini

**A**timor domini sanctis omnem malum ti-  
morem expellit et custodit illa bona  
que non possunt ligua exprimiri nec etiam cogi-  
tari quod timorem domini habere maximum do-  
num dei est nec omnibus datum. **R**ui non

timet oñdit se nō habere qđ p̄dat. timor  
dñi regit et gubernat h̄ie; et facit eū vivere  
in gratiā. **S**i q̄s haberet gratiā dei timor  
dei cōseruat eā et si non habet facit ad eā  
pueire. **O**es creature rāconabiles q̄ cecide  
rūt nunq̄ cecidissent si h̄e dō habuissent  
hoc sāctum donum est mīhi sanctor̄ et san  
ctorum. **E**t quāto aliquis magis est gra  
ciosus nō ē mīn⁹ humilis et timoratus et  
virtus in quo homines mīn⁹ se exerceat nō  
est minor alijs. **H**omo qui offendat in  
tātūm deum suum q̄ dignus est morte cū  
qua secūtate potest ante presētiā eius  
ire. **B**eatus qui se cognoscit wraciter in  
carcere eē in hoc mūdo et semp dūm suum  
offendisse. **M**ultum valde debet homo ti  
mere a supbia ne precipitet eū a seipso et  
a simili tui time semp et caue nō ē pfecta se  
cuītas h̄i dū ē in hoc mūdo inter inimicos  
**I**nimic⁹ ē caro vīa et ip̄a cū demoi⁹; semp  
est aduers⁹ aīam **M**aiorē ergo timorent  
debet h̄o habere ne malicia sua p̄pria deum  
cat eū q̄ de alia re de mundo. imp⁹le ē enī  
q̄ h̄o pot ad graciā dei ascēdere ul' i ea p  
seuerare sine sācto dei timore et sc̄o pauore  
q̄ nō h̄; timorē dei signū h̄; pēudi **T**imor

dñi facit humiliter obedire et caput usq; ad terram flectere sub iugo obediētie sancte Et quanto quis maiore de timore habet tāto plus orat. Cui autem datur gloria sancte orationis non est prius donum. Opera hominis quae tunc usq; videantur magis non sunt secundum estimacionem hominis. sed secundum estimacionem a beneplacitu dei. Et ideo semper est nobis medium

*De virtute et pace*

**Q**uipacienter sustineret tribulaciones appetere deum cito viraret ad magnam gratiam et esset dominus huius mundi et teneret iam pedem in alio mundo. Quicquid homo facit siue bonum siue malum sibi metuens facit. non debes secundum alizari si quis tibi facit iniuriam sed debes compati peccato eius. Sustineret debes pacienter iniurias a proximo tibi factas propter deum et propter proximum et propter te ipsum. Quia tu quis patus es sustinere tribulaciones et iniurias propter deum tantum est maior apud deum et non amplius. Et quanto quis est flexibilis a tribulacione et dolore sustinendo propter deum tanto minor est apud deum et non cognoscit quid sit deus. Si quis dicit tibi malum adiuua illum et si quis dicit tibi bonum reddet illo deo. Adiuuare autem debes eum ut si dicit

tibi mala tu de teipso dicas deteiora. Si  
vis facere partem tuam bonam fac ptem  
tuam malam hoc est factū i dictū alteius  
lauda a tuū in culpa. Et si vis facere pte  
tuam malam factum i dictum tuum com  
mēda a partem alteius vitupera quando  
igitur aliq̄s contendit tecum si vis vince  
re perde. nam in fine quādo credideris te  
viciſſe inuenies te perdiſſe. Vīa ergo  
ſaluaconis est via perdiſſis. Non sum⁹  
boni portatores tribulacionum qz non fu  
mus ſectatores ſpūaliū oſolacōm Qui emi  
fideliter laboraret miſe ⁊ pſe a ſup ſe ſuauit  
ter oia ſuſtierz inuriā nulli facias a ſi q̄s  
tibi facit inuriā paciēter ſuſtine eā amo  
re dei a p remiſſioē pccōr tuor. Ne offen  
das proximū h̄ tr̄has eū ad deū Multo ei  
meliorē ynā gue inuriā ſuſtiere ſine m̄  
mure aliq̄ apt̄ amore dei q̄ p aſcere cētū  
paupes a q̄ ieūare uſq; ad celū ſtellatū  
tpe longo. qd pdest h̄oi despiceret ſeipm a  
tribulacōes ſuo corpi facere i ieūijs vigi  
lijs diſciplis ⁊ oracōib; ⁊ nō posſe ynā m̄  
iūiam ſuſtiere a proxio deq̄ fuſcipiet ma  
iūis p̄ciū q̄ de ſuis q̄ port ſua ip̄a volūtate  
ſuſtiere tribulacōes ſine m̄mure magis

purgat peccata huius q̄ effusio lacrimarū  
beatus ille q̄ semp̄ habet āte oculos suos  
peccati suū q̄ beneficia dei q̄ libenter et pa-  
ciēter sustinet tribulacōnes q̄ angustias  
vnde debet expectare solacōes magnas  
**H**eatius ille qui nō petit nec desideat aliquid  
solacōem sub celo ab aliq̄ creatura **Nō**  
exspectat homo p̄mū a deo si humiliis est q̄  
quietus solumodo dū bene satis fit ei in oī  
bus. **R**uī semp̄ bene haberet corā ocul' pec-  
cata sua in nulla tribulacōe deficeret. **O**ie  
bonum quod habes recognoscere debes  
a deo ut omne malum a peccato tuo. **S**i  
aliquis homo fecisset et faceret oia bona q̄  
fecerūt et faciūt et facerent omnes huius de-  
mūdo tamē si bene se inspicit inuenit se sem-  
per contrarium bono suo. **D**ixit ei quidā fra-  
ter. **Q**uid faciem⁹ si veniūt in tempore nro  
tribulacōnes multe. respondit si plueret  
dñs lapides et saxa de celo nō noceret. **S**i  
essem⁹ tales huius q̄les esse deberem⁹ si h̄o  
esset qualis esse deberet malū sibi cōuerte  
retur in bonū. **S**icut enim habeti malā w-  
lūtatem ipsum bonū conūtitur in malum  
**I**ta habeti bonā volūtatem omne malum  
conūtitur sibi in bonū. **O**ia enim magna

bona et magna mala sū int̄ in hōie q̄ videi  
nō possunt. Ad infirmitatem magnam et  
laborem magnū et famē magnā et mūnas  
maḡs alicui sc̄as occurrit pessimi demōes  
**S**i vis saluari nō petas tibi fieri iustitiā  
ab aliq̄ creatura viri sancti bō faciūt et ma-  
la paciūtur. Si cognoscis te offendisse  
creatore tuū et bonū oīm cognosce q̄r dig-  
nū est vt oīa te psequātur et vīdident in  
iūiam quā fecisti deo tuo. Ab oībus crea-  
turis debes paciēter sustiere molestias ti-  
bi factas q̄r oīr aliquā nō habes iusticiā  
cum his dignus puniri ab omnibz. Maḡ  
virtus hominī est vītere semetipsum. Si  
vīcis te metipsum vīcis iūicos tuos  
omnes et puenies ad omne bonū. Maḡ  
virtus esset si quis pmitteret se vīci ab  
omnibus hominibz q̄r talis homo esset  
dñs hūus mūdi. Si vis saluari conare  
ut desperes ab omnī consolatione quam  
potest tibi aliqua creatura mortalis dare  
q̄r maiores et frequentiores sunt casus ex  
consolacionibz q̄r ex tribulacionibz ac-  
cedentes. Nobilis est natura equi q̄r li-  
cet sit in velocissimo cursu tñ is qui eū eq̄  
tat pot̄ eū auertere ab vna via et dirigere

ad alia pelle suo sic deberet hō impetu  
ire siue pmittere se regi ab alio q̄ corrigit  
eū vel ad solā memoriā dei deberet hō  
desiderare quātum est p se & alapas & co-  
laplos & ut hoīes eū tr̄herent p capillos  
**M**urmurauit q̄z corā eo religiosō quidā  
de quadā obediētia graui sibi data. **C**ui  
dixit frater egidi⁹. **A**ce mi q̄to pl⁹ mur-  
muras tāto plus te oneras. & quanto hu-  
milius & deuotius submisericaput iugo  
obediētie sancte tanto leui⁹ et suauius tibi  
erit. **T**u nō vis vitupari i hoc mūdo & vis  
honorari i alio nō vis maledici & vis bene-  
dic⁹ nō vis laborare & vis q̄escere decept⁹  
es qz p vituperium vmitur ad honores p  
maledictionē habetur benedictio p labo-  
rem req̄es prouibūxerū est. **Q**ui nō vult  
dare de eo qd̄ diliḡit non pōt de eo habe-  
re qd̄ vult **N**on mireris si proxim⁹ aliquā  
te offendit qz martha q̄ sancta fuit vle-  
bat prouocare dñm oīa sorore suā car-  
lē tamē mūste murmurabat martha de  
maria qz quātuo plura mēbra amiserat quo  
ad ysum maria quā martha tāto plus la-  
borabat quā amiserat enī loqlam yisu au-  
ditūa gressum. **S**tude esse gratiosus et

virtuosus et pugna cotri vicia et sustine  
pacienter tribulaciones et persecutias. Non est  
enim aliud nisi ut vicas teipm quod par est  
huius attributum aias ad deum nisi vicat seipm

¶ De sancta sollicitudine et  
vigilatia cordis

**O**ciosus homo amittit hunc mundum et alium  
non fructificando sibi nec alijs. In pos-  
sibile est virtutes acquirere sine sollicitudine  
et labore. Si tu potes esse in tuto non te  
ponas in dubio. Ille est in seculo qui laborat  
pro deo vel pro celesti regno. Juueis qui labore  
recusat regnum celorum recusat. Si sollicitu-  
do non prodit negligetia non obest. sicut  
ocelitas mala est via ad infernum ita occupa-  
tio et quies sancta est via ad celum deberet homo  
esse sollicitus ad custodiendam gratiam  
sibi datum a deo et cum ea fideliter laborare  
quod sepe amittit homo fructus per frondibus  
et grana per paleis. Quibusdam vero dat  
deus fructus et frondes facit eis caras qui  
busdam vero dat utrumque et quidam carent  
utrumque. **M**aius reputo bona creata a  
domino conservare quam ea acquirere qui non uit  
acquirere et nescit reponere nunquam dabi-  
tur seire vero reponere et nescire acquirere

ñō est magnū . multū lucrātur multi sed  
numq̄ sunt diuites q̄ que luēti sunt nes-  
cūt exponere Et aliqui paulatī lucrātur a  
diuites sūt q̄ que lucrātur bene custodi-  
unt. O q̄tum flui? imber congregacōm  
aquaꝝ haberet si cōtinue nō deflueret. hō  
petit a deo donū sine mensura et sine fine a  
vult ei seruare cū mensura ⁊ cum fine . Qui  
vult sine mō a sine fine amari et remune-  
rari deb; sine mō a sine fine amrae a seruare  
apt' negligētiā suam amittit homo pfectio-  
nem suā . Loqbatur semel frater Egi-  
dius cūdām wleti p gere romam dicens  
Quādo ibis p viam noli attrahere tibi que  
videb ne impediāt te a scito eligere bonā  
monetam a falsa multe enim sunt astucie  
im̄mici ⁊ ei⁊ laquei varij ⁊ oculti . Beat⁹  
qui exfructat corp⁹ suū amore altissimā  
de bono qđ facit a celo inferi⁹ p̄mūm nō  
req̄rit . Si q̄s esset pauprīm⁹ valde a dice-  
ret ei aliq̄s frater accomodo tibi hāc rem  
meam ut p tres dies exfructes eam a per  
hoc habebis thsaurū infinitū . nōne iste  
paup si cōstaret sibi hoc esse verū studeret  
sollicite rem illā exfructare . Res mutuata  
nobis a deo est caro nra ⁊ quasi tres dies

sunt totū tēpūs vite nře. Si vis ergo frui  
stude lucrī si nō labras quō quiescas. si  
om̄es agricāvīmē hui⁹ mūdi essent ym⁹  
hōis q̄ nō coleret eos nec colí faceret quē  
fructū īde p̄cipere. Alij habēs wro p̄uā  
q̄ titatē agrorū a vīnearū i p̄os coleret  
p̄ se i plurib; alijs p̄cipit īde fructus. Si  
q̄s vult facere malū vix petit oſiliū sup hoc  
iſi vult facere bonū studet cōſiliū a multis  
p̄qrere p̄ubium p̄omicū est. Ad spem vi  
cim̄ tui nō ponas ollas ad ignē. Nō est  
hō btūs ſibonā habet volūtate ī hōis op̄i  
bus ſtudeat eā cōſe q̄ q̄ ad hoc dat dē hōi  
ḡciam a ſeq̄tur eā. Dixit ſemel fratri Egī  
dio quidam hōmo vagabundus ut vide  
batur frater Egidi fac michi consolatio  
nem. respōdit frater Egidius ſtude te be  
ne habere et habebis consolacōnem niſi  
enī quis paret i ſe locū deo nō inueit locū  
creaturis dei. Quis est q̄ velit facere id qd̄  
effet meli⁹ nō ſolū aīe ſed etiam corpori ī  
hoc mūdo tunc ergo nec bonum aīe nec bo  
num corpori volūm̄ facere. Ego poſſem  
iūrare veraciter q̄ q̄ alleuiat ſibi iūgū dei  
a agḡuat ſ illō i q̄ illō ſ agḡuat ip̄; ſibi  
alleuiat ytinā facerēt hōies q̄ eff̄ meh⁹

ettam eoz corporib; in hoc modo qui fecit  
alium modum fecit et istum a de bonis que  
tribuit in alio modo potest in isto tribue  
re a corpus setit de bonis aie quod bonum a  
malu anime redundant in corp9 suu. Tunc  
dixit ei quidam frater forte moiemur an  
te quod bonum nostrum cognoscamus. Qui ait  
pelliparii cognoverunt de pellib; cerdones  
de calciametis fabri de ferro et sic de alijs  
artib;. Quomodo aut homo potest scire ar  
tem in qua numeris studet. Credis tu quod mag  
ni domini debet magna dona stultis a misquis  
hominiib; non dant. bona opera sunt via  
ad omne bonum sicut mala opera sunt via  
ad omne malu. Beatus ille quem nulla res  
a celo inferius de edificabit et quoniam omnia quae  
videbit et audiet vel sciet edificabunt. Et  
de oibus studet elicere utilitatem suam

**De contemptu mundi**

**V**er homini illi qui ponit cor suu et deh  
deum suu et vires suas in reb; ter reis  
aperte quas relinquit et perdit bona celestia et  
terrena. Aqla qui volat alte si haberet al  
ligatam cuilibet ale unde a de tribibus eccl  
sie sancti petri non volaret ita alte. Multos  
vidimus laborantes frangendo saxa cauando

mōtes et alia op̄a grauita corpori faciendo  
sed p̄ anima quis ita viriliter laborat. a  
uarus est similis talpe que non credit aliū  
thesaurum esse nec aliud bonum nisi caua  
re terram et in habitare eām tamen sūt the  
sauri alij quos ignorat. Aues celi et bestie  
terre et pisces aquarum quādo habent cī  
bum sibi cōpetētem contēti sunt. **C**ū ergo  
hō contēt⁹ nō sit reb; terreis quī semp̄ sus  
piret ad alia patet q̄ ad ista nō fiat p̄nci  
paliter fact⁹ h̄ ad alia. corp⁹ factum em̄  
sūt ppter aiam et mūd⁹ iste ppter aliū mū  
dum. **M**ūd⁹ iste talis cāpus ē q̄ habēs  
ex eo ptem maiore habet ptem de teiorem

**N**te dicebat q̄ nō placebant multū btō  
francisco forme ppter mīmā sollicitudi  
nem quam habēt congregādi viciualia  
sua. **S**ed aues celi magis placebant ei  
q̄ non cōgregant in horrea. **C**aro nostra  
est sicut porcū qui autide currit in lutum  
et delectatur in luto. **C**aro nostra est sicut  
scrabro q̄ semp̄ stereus eq̄nū wluere dele  
ctatur. **C**aro nrā est sicut pugil dyabolī  
**D**ixit ei quidam frater. **Q**uō possemus ca  
uere a vicījs corporis tūc r̄ndit frat̄ **E**gidi⁹  
q̄ vult trāsserre maḡsax et trabes grandes

studet eās trāsserre ī gēmō magis q̄ vi  
 rībus aī ī h̄c factō est simpliciter p̄cedē  
 dum oīne viciū ledit castitatem. est enī  
 sicut speculum clarum qđ p̄ solum anhelī  
 tum obſcuratur. Impossibile est enim h̄c  
 wīre ad gratiam dei dum ei placet ī carlī  
 bus delectari. w̄lue īgr̄ a reuolue defūp a  
 defūbt⁹ h̄inc ī dē. Et nō est aliud q̄ pug  
 re contr̄ carnem que vult te tradere die ac  
 nocte q̄ qui vīcīt omnes ī mīco s̄ fuos  
 vīcīt a deueit ī oīne bonum Dīcebat aut̄  
 ī m̄ oīes virtutes ego p̄eligerem sāctam  
 castitatem. Dīxit ei quidā frater. nonne  
 maior virtus est cāitas q̄ castitas. respō  
 dit ei frater egidiūs Quid est casti⁹ casti  
 tate frequēter cantādo. dīcebat. O sācta  
 castitas qualis es. tu es talis q̄ tāta quale  
 q̄ quātam te fatui non cōgnoscunt. Dīxit  
 ei quidā frater. qđ w̄cas tu castitatē tūc  
 r̄ndit castitatem w̄co oīnes sensus custo  
 dire ḡtia dei. **D**e pun̄ḡ temptacōm

**O** Ratiā magna ī pace custodiri nō  
 potest qđ semp̄ oriūtur multa cōtra  
 ria quāto enim gratiosior erit tāto plus a  
 dy abulo impugtur nō tamen debet homo  
 apter h̄c cessare sequi gratiam suā quia

quanto grauior fuerit pugna si vicerit  
maior erit corona. **N**os ideo non habemus  
multa impedimenta quod nos sumus tales  
quales esse deberemus. Verumtamen si quis  
bene iret per viam domini nec fatigacorem ha-  
beret nec tedium. sed in via seculi fatigacore  
nem habet homo et tedium usque ad mor-  
tem. respodit ei quidam frater. **T**u vide-  
ris dicere duo contraria sibi metipi. respodit  
ei frater Egidius. **N**one demones cur-  
runt potius ad hominem habetem bonam  
voluntatem quam ad alios. **E**cce impedimen-  
tum. et si quis vnderet de nariatam suam  
plus milius quam valeret quam fatigacorem  
sibi sentiret. **E**cce soluta est contrarietas.  
**D**ico ergo quod tu quis plerior fuerit virtuti-  
bus tanto magis infestatur a vicinis et tam  
magis ea debet habere odio. **D**e omni  
vicio quod vices virtutem acquires et de quo  
cumque vicio amplius tribularis de eo ma-  
gis premium recipies si deuicias quacumque  
de causa homo amittit ire per viam domini sui ipsa de  
causa amittit premium suum. **D**ixit ei quidam  
temptor temptatore pessima frequenter et  
pluies rogauit dominum ut auferret eam a me et  
non auferret eam. respondit frater egidius quod tu aliquis

rex mūnit ampli<sup>9</sup> milites suos armis tan  
to vult ut fortis prelietur. Si quis etiā  
vadit ad plūm oracōis quasi sine armis  
q̄ sentit se aridū t̄ indeuotum deus vidēs  
fidelitatem ei<sup>9</sup> ponit in eo signū armorū  
suo. Sic ē de temptacōib; aliquā sic acci  
dit de agricola qui vidēs filiā arborum et  
vprūm i aliquo territoio suo in quo vel  
let facere nouale t̄ granum seminare sed  
multis laborib; t̄ angustijs et fudoib; fati  
gatur anteq̄ recolligat inde granum et  
qñq; eum penitet q̄ labore illū assump  
serit ppter labores et angustias q̄ sibi in  
opere illo emergūt. Primo nāq; intuetur  
filiām stipādam fructib; et nō videt gra  
nū. Secundo cū laboribus multis incidit  
arbores t̄ nondum videt granū. Tertio  
cū multo labore t̄ graui euellit radices ar  
borū t̄ nodū videt granū. Quarto pscin  
dit terrā t̄ aptat t̄ nodū videt gramum  
Quinto arat iterū terrā. Sexto seminat  
eam. Septē purgat eam. Octauo me  
tit. Nono triturat t̄ hec omnia cū labore  
multo facit. Decimo repot cū gaudio q̄ si  
nō recordans tāti laboris ppter fructum  
multū quē habet in fine. Multos etiam

labores alios plures istis quos o es bene  
dixit apf gaudiu  q  fructu bonu  p cipit  
**H**te dixit ei quid . q d possem facere si  
en  facio aliq d bonum habeo inde van   
gloiam   si facio malu  incido i tristiti     
quasi in desperacionem . respondit ei frater  
**E**gidius . **V**nfacis si doles de pccis tuis t   
c sulo tibi ut doleas moderate semp en  de  
bes credere q  maior fit potetia dei i p edo  
q  tua in peccado . si deus facit misericordi   
alicui magno pccori credis tu q  minus  
pccor relinqitur **C**eteru  apf temptacionem  
in manis gloie n  defistas facere bonu  . **S**i  
enim agricultor volens iacere semen i ter  
ra diceret intra se . **N**olo seminare q  si se  
minauero forte venient volucres celi com  
medent ex semine illo et apter hoc non se  
minaret non haberet fructus terre ad co  
medendum . **S**i autem seminat licet aliquid  
de semine illo pereat t  maior pars rema  
nebit ei . **S**ic est ille q  temptatur a van   
gloia   puigt contra eam . **Q**uidam frater  
dixit fratri **E**gidio legitur de bto bernardo  
q  sel dixit septem psalmos p niales nec  
quidq d aliud cogitauit nisi sup h s q  di  
cebat . r ndit frater **E**gidius . mai  reputo

si castrū aliquod fortiter impugnatur a cuius  
tos castrī defendit se viriliter et valēter

**S**equitur de virtute

**D**icebat semel quidā iudex secularis  
fratri Egidio. Quō possemus nos  
ostendere ad statū gratie et virtutis. Res  
pōdit frater Egidi⁹. Primo debet hō dole  
re de peccatis suis postea pure cōfiteri deū  
facere peitentiā sibi impositam postmodū  
custodire se a peccatis oībus et occasiōib;  
peccator⁹ tādem debet se exercere ī bonis  
opibus. Benedictū sit illud malū quod  
conūtitur hō ī bonum Et maledictū sit  
illud bonū qđ conūtitur hō ī malum libe  
ter debet hō sustinere mala ī hoc mūdo qđ  
de hoc dedit nobis exemplū ī se ipo dñs  
noster ihesus xp̄us. Beat⁹ qui habet do  
lorē de peccatis suis et plorabit die ac no  
cte nec cōsolabitur ī hoc mūdo donec pue  
mat illuc ubi oīa desideria cordis sui cōple  
buntur

**D**e gratia oracōnis

**O**ratio est mīciū et cōplētū oīs  
bonī. oratio illustrī animā et p̄ eam  
cōgnoscitur bonū et malū hanc oracōm  
debet facere quilibet pccōr ad deum et det  
illi cōgnoscere suam inseiam et sua pccā

et eius beneficia. Qui nescit orare non cognoscit deum. **O**nes qui debet saluari si habet ysum oracoris de necessitate oportet ut in fine suo ad oracorem se conuertant ponamusque aliquam mulier verecunda multum et simplex haberet; vnicum filium vel alde dilectum quod propter offensam aliquam captus esset a rege et ad suspedium deduceretur. **N**one huc mulier licet verecunda et simplex solutis crinibus et nuda to pectore vociferando clamaret et ad regem rogando curreret, pro liberando filio suo amore filii et necessitas mulierem verecundam a viro extra limitem domus sue exiret prius quam effroritem postea redderet, et pro plateas inter homines euulatam et de simplici efficeret sapienter. **S**ic bene sciret et vellet orare quod mala sua et paucula et dampna sua veraciter cognosceret. **D**ixit ei quidam frater, multum deberet homo dolere quando non potest in oracore gratiam deuocoris inuenire, respondit frater Egidius. **C**onsulo tibi quod plane facias fructum tuum. **S**i enim haberes aliquatum bonum vini in vegete et fers essem sub vino velles tu vegetem coquere et vimum cum feceris miscere. **N**on essem hoc facieendum nisi mola molestem non faciat aliquam bonam faci-

nam molecum aliis non costringit ea statim  
tum malleo sed plane et paulatius repat ea  
et sic facit bonam farinam. facias tu filiter  
et cogita nullatenus dignum esse consolacionem  
aliquam in oracione a deo recipe. Nam si quis  
vixisset ab inicio mundi usque nunc et victu-  
rus esset usque ad finem eius et in oracione  
decluxissent oculi eius omni die plena parap-  
fidem lacrimarum non esset dignus in fine mun-  
di ut deus consolacionem vincit daret ei. Di-  
cebat ei frater quidam alius. Quare plures  
temptaciones patitur homo dum orat deum quam  
alii temporibus. Respondebat frater egidius  
quoniam aliquis habet causam contra aliquem  
aduersarium suum in curia principis alicuius. Si  
homo iste vadit ad principem illum ut pro-  
natur et faciat aliquod contra aduersarium. Adver-  
sarius ille hoc sciens opponit se illi totis viri-  
bus ne sententia detur per isto sic facit dyabolus  
contra nos Ideo quod sicut eis in colloquio  
cum aliis videbis frequenter te non sentire bel-  
la multa temptationem sed si ad oracionem per-  
rereis ad recreadum animam tuam tunc sen-  
tires otium te ignita iacula imminentia non debes  
aspergere relinquerre oracionem sed firmius sta-  
re quod hec est via ad supernam patriam et ille

qui ppter hoc oracōem relinqt est sic ille  
qui de plio fugit. Dicebat ei quidā mul-  
tos ydeo habere graciām deuoōis a lacē  
marq qñ ad oracōem vadūt Ego aut vix  
possum inde aliqd s̄etire. respondit frater  
Egidi⁹ labora fideliter a builiter qz grām  
quam nō dat tibi deus yna vice dare tibi  
poteit ī alia vice. a qd nō dat tibi ī uno  
die vel ī yna septimana uſ ī uno mense  
vel ī uno anno poteit tibi dare ī alio die  
vel ī alia septimana uſ ī alio mēse vel ī  
alio anno. Done labore tuum ⁊ dē⁹ po-  
net grām suam sic placebit hib⁹. Faber q̄  
fabricat cultellum multas dat tonſones  
sup ferrum de quo facit cultellum anteq̄  
cultellus perficiatur sed postremo ī yna  
percussione cultello phicitur. Multū debet  
hō sollicit⁹ esse de salute sua. Si enī tot⁹  
mūdus esset plen⁹ hōibus etiam vſq; ad  
nubes si possibile eſſ ⁊ de hīs omnib; nō  
deberet hō saluari mīi vnuſ ſolus tamen  
quilibet deberet ſequi gratiam fuā ut eſſet  
ille vnuſ quia nō eſt amittere corrīgiām  
calcīamenti amittere ſupernām patriam  
Sed w nobis quia eſt qui det⁹ non eſt  
q̄ accipiat. Alio tēpore queſuit quidam

a fratre Egidio. Quid facis frater Egidio  
respōdit facio malū. Iterū dixit illi fratri  
egidio qđ malum facis tu qđ es frater mi-  
nor. frater egidius dixit cūdā frateri mī-  
nori astāti. frater quis est paratior uſ de-  
dare graciā suam vel nos recipere. rū dicit  
frater ille de⁹ ē paratior dare qđ nos recipere  
dixit frater. Egidij a facim⁹ nos bene  
respōdit frater ille ymmo facim⁹ male. a  
conūsus frater Egidij ad illū qđ quesiēat  
ab eo qđ faceret. ait. Ecce patet qđ dixerā  
tibi verum cū dixi me facere malum. Item  
dicebat. multa bona opa commēdantur  
in saē scriptura ut vestire nudos pascere  
famelicos a alia multa tñ de oracōe loqñ-  
tes deus ait. Nam a pater tales querit qđ  
adorat eum bona opa adornat aia. Sed  
oratio est nimis magnum qđ. Item dice-  
bat sancti religiosi sunt sicut quidam lupi  
sancti qđ vix erent in publicū nisi p magna  
necessitate tūc in publico nō conerhūt  
magnam moram. Dicebat fratri Egidio  
frater quidā familiaris ei⁹. Quare non  
exis aliqñ ad seculares wletes tibi loqui  
Respōdit frater egidi⁹ wlo facere prorū  
mo meo cū bono animo nō credis qđ dare

pocius mille libras aliquā si haberem eas  
q̄ ego darem me proxio. respōdit frater  
credo. frater Egidius dixit. et credis q̄  
ego darem pocius quatuor milia librarum  
q̄ dare me aliquā proxio. r̄ndit ille credo  
dixit ei frater Egidius dñs dicit in euāge  
lio. **R**ui relīquit p̄ma m̄rem a fratribus et  
sorores ac ppter nomē meū cētuplū acci  
piet in hoc mūdo. **F**uit aut̄ quidā rōnq̄  
q̄ intrūit ordinem n̄rm cuius facultates di  
cebātur valere ly milia libraz ergo aliquā  
magnū ē ad q̄d dat de9 aliquib; i hoc mūdo  
ex q̄ valeāt cencies ly mille libras h̄ nos  
sum⁹ cecīt wlati. si videremus aliquē ho  
mnem gracōsum multū et virtuosum nō  
possem⁹ ferre pfectōem eius. **D**i q̄s esset  
vere spūalis vix vellet videre aliquem ul'  
audire vel moram facere cū aliquo nisi p  
ncīitate h̄ semp optaret solitāus esse **D**i  
cebat iterū de scip̄o. ego pocius vellem esse  
cecus q̄ eē pulcher h̄ de mūdo ul' dicior  
ul'sapiētior ul'nobilior h̄ de mūdo. dixit  
ei quidam q̄re tu pocius noles ista q̄ esse  
cecus respondit qr̄ timeo ne impedirent  
iter meum. **D**eatus erit q̄ nec cogitabit  
nec dicet nec faciet aliquid reprehēbit

introgauit aliqui frater Egidius quedam  
dices quid dicunt sapientes esse contemplacio-  
nem. Ac ille dixit nescio. ac ille vis ut di-  
cam tibi q[uod] michi videtur. Et ille ait volo  
dixit frater Egidius gradus contemplacionis  
michi videtur esse ignis uinctio extasis con-  
templatio gustus reges et gloria. Item si  
inuenis gratiam in oratione ora etiam si non in  
vniuersitate ibi gratiam ora quod pilos caprae ac  
cipiebat deus in oblationem. Intendimus pli  
diligit rex pedem mihi laboratis per eo quod to-  
tam plenam alteius multo plus laboran-  
tis per eo quod dominus respicit cor quando dominus de-  
dit predicationem sancto petro dixit ei quod ini-  
norem p[ro]pter item semper retineret sibi dicens et  
tu aliqui conuictus confirmas fratres tuos

**D**e cautela spirituali habenda.

**H**i vis bene videre erue oculos tuos  
si vis bene audire esto surdus. si  
bene loqui esto mutus. si vis ambulare  
abcede tibi pedes tuos. si vis bene opari  
mutila tibi manus si vis bene amare habe-  
te odio. si vis bene vivere mortifica te. si  
vis bene lucri cito perdere. si vis esse diuines  
esto paup. si vis esse in deliciis affligere te  
si vis esse securus esto semper in timore. si vis

exaltari huilia te . Si vis honorari despice te et honora despicietes te . si vis habere bonum sustine malum . si vis esse in quiete labora si vis benedicti desidera maledicti . O quoniam magna pietatis est scire huc facere et quod huc magis sunt non oib; data sunt . Si mille annis vixerit homo nec haberet ex os suum satis haberet facere in cordi suo nec posset ad perfectum opuslememtum peruenire tantum haberet facere solum intentus Nullus deberet velle videre aliquod usque audire siue loquens de aliquo re nisi usque ad utilitatem suam nec ultra procedere vello modo . Qui non vult cognoscere non cognoscetur sed vobis quoniam illius habet dominum dei non cognoscunt qui non habent non querunt homo fingit deum qualem vult sed semper ipse est quodlibet ipse est De scientia et utilitate inutili et de predicatione verbi divini

**O**nus vult scire satis inclinat caput satistis et operatur satis et trahit extremum per terram et dominus docebit eum satis . Summa sapientiae est bona opera facere et bonum se custodire et iudicia dei considerare . Dixit seculum volenti ire ad scolas cum discendi . cur vis ire ad scolas Summa totius sapientie est timere et amare hec duo sufficiunt tibi . Tantam sapientiam habet homo quantum potest bonum operatur

¶ nō plus nō sis mīmis sollicit⁹ fore vtil  
alijs sed esto magis sollicitus ut sis vtilis  
tibūpi. Volumus aliquā multa scire pro  
alijs & pauca p nobis verbū dei non est  
dicētis nec audiētis sed opantis illis. ¶  
ti nesciētes natare intruerūt in aq̄s ut ad  
iūuaret peūtes in eis & cū peūtibus pierūt  
prius erat vnu malū postea sunt duo. Si  
bene p curas salutem aie tue bene p curab  
salutem oīm amicorū tuor. si bene facis  
factum tuū bene facis oīm factum bene w  
fētium tibi p dicator verbi dei positus est  
a deo ut sit cādela speculum & vexillifer po  
pulo dei. bratus ille q̄ ita dirigit alios p  
viam rectam q̄ ip̄e non cesset ire p eam  
& sic incitat alios ad currēdum q̄ ip̄e cur  
rere nō defistat et sic est adiutor alijs q̄  
fiat diuites ut ip̄e ex hoc nō fiat paup. cre  
do q̄ bonus p dicator magis loqtur sibi  
q̄ alijs videtur michi q̄ qui vult animas  
peccatorū tr̄here magis debet timere ne ip  
se male ab eis tr̄hatur q̄ sollicitus esse ut  
tr̄hat Cui quidā frater. Quō tunc. q̄ ille  
autē oculos tuos ne videāt vaitatē illi q̄  
dicūt nō app̄hendunt & illi qui audiūt nō  
intelligūt. Dixit ei quidā. quid est melius?

predicare an facere . respondit quis ma-  
gis meretur vadēs ad sāctum iacobū vel  
ad sc̄m iacobū ostēdens viā video multa  
q̄ nō sūt mea multū audeo q̄ nō intelligo  
q̄ multa loquor q̄ nō operor . Ergo vide-  
tur q̄ p̄ solū vīsu loqlam et auditū nō sal-  
uatur h̄o

**D**e verbis bonis & malis

**V**iloqtur verba bona est quasi os  
dei & q̄ loqtur verba mala est quasi  
os dyaboli . Qn̄ seruī dei cōgregātur i ali  
quo loco ad loquendum debet tractare de  
pulchritudine virtutū ut placeant eis vir-  
tutes q̄ si placeret eis virtutes exerce-  
tur i eis Et si i virtutib; exercearent semp  
ab eis virtutes apliis amaretur . Quāto  
homo magis plenus est vicijs tanto ma-  
gis ei necessarium est loqui de virtutibus  
**H**ic ut enim ex frequēti colloquio prauo  
de vicijs incidit quis in vicia faciliter sic  
ex frequēti colloquio sancto de virtutib;  
faciliter inducitur & disponitur ad virtu-  
tes . **N**ed quid dicemus de bono nō pos-  
semus dicere bonum nec de malo possū  
dicere malum . **Q**uid ergo dicemus de bo-  
no nō possemus dicere q̄tum bonum sit  
nec de malo culpe & pene q̄tum malum sit

cū vtrūq; īconphensibile sit a nob;. ego  
non reputo minorēm virtutem esse scire  
bene tacere q̄ scire bene loqui. Et videtur  
michi q̄ homo debet habere collum ad in-  
star gruis vel q̄ si p̄ multos modos trāsi  
ret verbum ante q̄ egredietur ex ore

**D**e virtute perseveratīe

**V**id p̄dest hominī orare ieiunare e-  
leemosinas facere seipsum affligere se  
tire quoq; magna de celo q̄ nō pueire ad  
portam salutis. Ecce aliquā apparet aliq;  
uauis in mari formosa maḡ a noua mul-  
to thesauro tñ si imp̄edimēto aliquādo oc-  
currēte ad portum nō puenit sed inseabi-  
liter perit. Et quid pfuit omnis illa b̄ni-  
tas q̄ pulchritudo ei⁹. a iterū ī mari est  
quedā nauis difformis non grādis vtu-  
sta despecta nō int̄o thesauro plena a cū  
multo labore feliciter puenit ad portum  
euadēs picula maris q̄ hec sola om̄edatur  
**S**imile accidit ī h̄ib⁹ huius mundi  
meito igr omnib; est timendum. Quāvis  
arbor sit nata nō statim est maḡ q̄ si mag-  
na nō florida. a si floret non statim p̄du-  
cit fructum cū p̄ducit fructus non statim  
sūt magni q̄ si magni nō statim maturia

Hinc atq[ue] nō tñ ad os h[ab]is oēs puenūt  
sed multi decidūt a putrificunt a porcis a  
alijs bestijs deuorātur. **Dixit** ei quidam  
deus faciat te bene simire. respōdit. **Quid**  
michi p[ro]d[ic]et si regnū celorum cētum annis  
mēdicasse mīhi bene simirē. duo mag[is] bō  
h[ab]is puto. deum amare et a pccatis cauere  
q[uod] haberet h[ab]c duo haberet omnia bona

**De religiōibus**

**D**icebat frater Egidiūs de seipso lo-  
quēs. malle modicū habere gracie  
dei in religione q[uod] multum i seculo q[uod] plu-  
ria picula et mnora adiutoria sūt i seculo  
q[uod] in religione sed peccator pl[er]oq[ue] formidat  
bonum suum q[uod] malum suum q[uod] timet pe-  
nitētiā agere a religionem intrare plus  
q[uod] i pccō iacere u[nt] i seculo remanere. **Qui**  
dam secularis p[re]cijt cōfiliū a fratre Egi-  
dio vtrum expediret ei religionem intra-  
re vel nō. **Respondit** si quis paup[er]ius  
sciret aliquem p[re]cōsum thesaaurum ab  
seonditum in antiquo agro cōmuni nūq[ue]  
ab aliquo cōfilia quereret vtrum ad the-  
saaurum ire deberet. quanto magis ire ad  
cauandum tantum thesaaurum deberent  
omnes homines cū festinacōe ire h[ab]c ut ille

audiuit veditis oibus houis suis statim reli  
gione intruit. Dicebat qz frater Egidio  
multi religioez ingrediuntur sed q religio  
ne oueunt non opantur et sunt hiusmoi  
sicut agcola qui si arma roldi indueret  
et cu eis pugre nesciret. No enim omnes  
hries equum bryhardum sciret eqtare nec  
infidetis ei sibi nesciret a casu cauere. No  
reputo magnu terram alicu regis intrre  
nec reputo magnu dona a rege accipere. f  
reputo magnum scire sicut decet i terra re  
gis stare. Curia magni regis est religio  
qua non reputo magnum intrre et aliqua  
dei dona in ea recipere sed scire sicut decet in  
ea viuere poti auct velle in seculari statu  
existere et deuote ac sollicite ad religiois  
ingressum suspirare q in religioe existere  
et peccare. Bloiosa virgo mater dei nata  
fuit de peccatoribus et peccatricibus tñ est  
illud q est et no fuit de aliqu religione. De  
bet religiosus credere se no bene stare nec  
bene viuere posse nisi i religione. videtur  
michi q religio fratrum minorum vere fuit  
missa a deo in huc mudum ad magnu vti  
litatem hominum. Sed v nobis nisi sumus ta  
les qles esse debemus? Religio fratz minorum

videtur michi pauper et dicitur tunc mudi  
di hoc videtur michi graue religiosorum vi-  
ciū quod nimis alte voluit ambulare quod quod to-  
gatus altior tamē casus gravior. **E**t dixit  
sacerdos Franciscus quod pccatum sacerdotum maius  
est quod pccatum totius mundi quod tum est ergo  
minor fratrum maior oim sacerdotum aliorum  
totius mundi quod togatus altior est quem deus  
seruauit et illum suis discipulis seruandum erit  
dedit. **E**t quod oia sciuit preteita et presencia et  
futura et oia fecit. credendum est veraciter  
quod altiorum prefectorum et meliorum omnium sta-  
tuum elegit. Ille est diuines quam imitatur diuini  
tem. ille est sapiens quam imitatur sapientem  
ille est bonus quam imitatur bonum. ille est pulcher  
quam imitatur pulchrum. ille nobilis quam imita-  
tur nobilem videlicet dominum Ihesum christum

**D**e virtute obediētie et

quibusdam alijs virtutibus

**O**batio magis restrictus est religiosus  
sub iugo obediētie tamē maiore reddidit  
fructum et quanto magis est religiosus spectatus  
et obediētes plato suo propter honorē dei tamē  
magis est pauperrimus a pccato suo percepitis  
bonibz huius mundi. religiosus bene obediētes si-  
milē est militi bene arto sedenti super bonum equum.

qui trahit securus in hostes et nemo eum  
offendere potest. Religiosus autem obediens  
eum murmurare similis est militi infideli equo  
malo et trahiens inter hostes cadens et ab  
inimicis quandoque capitur vulneratur in  
carceratur vinculatur et quinque occiditur.  
Religiosus qui in propria voluntate vult vivere  
ad infernum vult ire. Quia domini nos tenet  
caput sub iugo ipse let horrea frumento. nos  
autem non tenemus caput sub iugo. sed vagando  
discurrens in capo magnus dominus videtur  
sibi esse. sed per eum horrea non implentur.  
Magnus sapientes ponunt caput humili  
ter sub iugo obediencie. Stulti caput de subi  
go extirpant et obediere nolunt. Mater quae  
quoniam nutrit filium et exaltat quam plusquam mag  
nus effectus est propter superbiam suam non  
obedit sed eam deridet et supermit. Maius re  
puto obediere plato homini propter amore  
dei quam ipsi creatori per seipsum aliquid impe  
nati. videtur michi quod si aliquis esset in tan  
ta gratia quod cum angelis loqueretur et ware  
tur ab homine cui permisit obedienciam deberet  
collocucem angelorum dimittere et hoc cui  
propter deum permisit obedientiam obediere  
viti vero ponit caput sub iugo obediencie

¶ postea extrahit caput de subiugo obediētie ut viam sequitur pfectōis hoc est signū latētis supbie magne. bona consuetudo est via ad omne bonū. Et mala cōsuetudo ad oē malū. **S**i q̄s viriſſ ab īicio mūdi vſq; mō ¶ semp passus fuisset malū i vita sua ¶ mō iret ad omne bonum qđ noceret ei oē malum qđ passus est. Et si quis habuiffſ bonū ab īicio seculi vſq; mō ¶ nūc iret ad oē malū qđ prodest sibi omne bonum qđ habuit. **D**ixit ei quidā secularis vellem in hoc mūdo dñi vivere ¶ in oībus habudare. respōdit si viveres mille annis & essem dñs tōci? mūdi qđ premū acciperes a carne tua cui seruūisti. **S**ed i modico tempore q̄ bñ egerit & bñ se custodiebit recipiet premū imenarrabile. **B**ona societas est hominī ficut tirriaca ¶ mala societas ficut venenum. Arbores que stant iuxta viā īterdū feriūtur ferro a trāseūtib; ¶ fructū nō fināt maturari sic nocet stare ī publico. **D**ixit quidā fratri egidio. qđ possem facere ut lētire aliquā suauitatem deo. r̄ndit. īspiciat tibi dñs vniq; bonā volūtate q̄ ait m̄stocies dixit ei pluies frat̄ Egidi? i h̄c verba w̄ciferās alta w̄ce. q̄re